第 1 页 共 8页

关于南通市伟业橡塑制品有限公司

环保设施提标升级改造的验收意见

一、项目的由来

南通市橡塑制品有限公司成立于 2006 年，经十多年的发展，公

司经营状况发生了加大变化，原有环保设施与现在是产品状况已经不

限匹配，为此，海安市墩头环办要求我公司进行提标升级改造，提标

升级改造后的环保设施污染物排放浓度和排放速率应符合《大气污染

物综合排放标准》（DB32/4041-2021）限值要求。为此，南通市橡塑

制品有限公司委托南通亿利环境工程有限公司对原有环保设施进行

提标升级改造工作，目前，提标升级改造工作已经完成，公司召开了

环保设施提标升级改造验收工作会议，对南通市橡塑制品有限公司环

保设施的提标升级改造工作进行现场验收，会议提出意见如下：

二、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

（1）项目名称：环保设施提标升级改造；

（2）建设地点：海安墩头镇长垎村 3组；

（3）产品方案：本项目产品方案如表 1-1 所示。

表 1-1 项目产品方案

项目名称 产品名称 年产量（吨） 生产天数

生胶片生产线 生胶片 260 300

第 2 页 共 8页

（二）项目生产工艺

图 1：工艺流程图

工艺说明：

1、密炼：将生胶块、天然胶块、二氧化硅、防老剂、软化油按

配比一起加入密炼机进行密炼。该工艺产生颗粒物和非甲烷总烃。

2、开炼：将密炼好的料块接入开炼机进行开炼。该工艺产生非

甲烷总烃。

3、冷却、表面涂隔离粉：在冷却水中加入隔离粉，开炼玩的料

块在冷却水和隔离粉的混合液中浸没南通市橡塑制品有限公司位于

海安经济技术开发区上湖大道(中)3 min。此工艺产生冷却水，此冷

却水反复使用不排放。

4、切片：经冷却并涂抹隔离粉的料片直接拉入切片机进行切片。

5、包装：打包待售。主要设备见图 2:

第 3 页 共 8页

密炼机 开炼机

冷却切片机

图 2 主要生产设备

第 4 页 共 8页

（三）环保设施改进状况

项目原来装有水喷淋装置一台，与现行环保要求不符，为此，公

司委托南通亿利环境工程有限公司对环保设施进行提标升级改造，具

体做法如下：

1、密炼过程中产生的颗粒物经布袋除尘器处理后经 15m1#排气

筒排放；密炼过程中产生的非甲烷总烃经水喷淋+干燥+活性炭装置处

理后一并经 15m1#排气筒排放。

2、开炼过程中产生的非甲烷总烃一并接入水喷淋+干燥+活性炭

装置处理后一并经 15m1#排气筒排放。提标升级改造前的环保设施见

图 3：

第 5 页 共 8页

提标升级改造前的喷淋装置

图 3 提标升级改造前的环保设施

提标升级改造后的环保设施见图 4。

第 6 页 共 8页

提标升级改造后的水喷淋+干燥+二级活性炭装

置+排气筒

提标升级改造后的滤筒收尘器

图 4 提标升级改造后的环保装置

（四）资金投入

本次改造共投入资金约 15万元。

（五）标准

本项目产生的非甲烷总烃。颗粒物排放浓度及排放速率应符合

《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）限值要求，具体标

准值见表 1-2.

表 1-2 大气污染物排放执行标准限值

污染物
最高允许排放浓

度（mg/m3）

排气筒

高度（m）

最高允许排放

速率（kg/h）
标准来源

非甲烷总

烃
60 15 3 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）
颗粒物 20 15 1

第 7 页 共 8页

二、提标升级改造效果分析

为验证提标升级改造后的环保设施运行效果，公司与 2023 年 4

月委托江苏裕和检测技术有限公司对设施运行效果进行监测，江

苏裕和检测技术有限公司在经现场勘验后，与 2023 年 4月 12 日

对新建设的环保设施进行了监测。监测结果为：颗粒物排放浓度

最大值为 2.3mg/m
3
，排放速率最大值为 0.014kg/h；非甲烷总烃

最大值为 1.35mg/m
3
，排放速率最大值为 8.36×10

-3
kg/h。均可

满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）限值最低要求

三、验收结论及建议

验收组经现场检查和认真讨论、质询，认为本次环保设施提标升

级改造工作是成功的，达到了预期要求。为此，验收组建议：

1、设施建成后，应加强设施的维护保养工作，保证设施正常运

行；

2、在生产设施运行时，应同时开启环保设施，建议加装生产设

备和环保设备的联动开关，确保生产设施开启环保设施同时运行；

3、建议企业尽快对公司现状重新进行环境评价。

验收组组成人员及相关信息见附件人员信息一览表。

南通市橡塑制品有限公司

2023.04.28 日

第 8 页 共 8 页

附件：验收组签名表

	密炼机
	开炼机
	冷却切片机
	提标升级改造前的喷淋装置
	图3 提标升级改造前的环保设施
	提标升级改造后的水喷淋+干燥+二级活性炭装置+排气筒
	提标升级改造后的滤筒收尘器
	图4 提标升级改造后的环保装置